@§mrlrrr ffiluntctps[ [e ffunts[e[
ESTADo Do eanaxÁ

uoçÂo x" Jtl ,DE2o21 cÂmnnR MUt*ilctPAL EE cÀ§cAVEL

Recebi{e em QÍ,/C\t /rt.
Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càman Municipal de Cascavel.

A Càmara Municipal de Cascavel, por meio de seus Íepresentantes legais, subscritotes da

presente proposição legislativa, nos temos que Íegem os âÍts. 757 e 158 do Regimento
Interno desta Casa de Leis, hipoteca tr,tOçÃO DE, APELO ao Excelentíssimo Senhor
Ratjnho Júnior, Governador do Estado do Paraná, ao Secretário de Segurança Púbüca do
Paraná, ao Presidente da Assembleia Legislaúva, e ao Comando Geral da Polícia Militar do
Estado doParunâ, para que considete â pÍeocupâção destes que subsctevem a pÍesente, com
a atual situação da segurança púbüca no Estado, em especial a situação vivida pelos agentes

de segurança, queÍ seja mrJrtares ou civis, que estão vivendo um dos piores momentos da

história em relação ao efetivo, salário e ptessão social.

Dê-se ciência desta Moção ao Excelentíssimo Senhor Governadot do Estado do Paranâ, ao

Secretário de Segurança Púbhca do Paranâ, ao Presidente da Assembleia Legislativa, e ao

Comando Geral da Polícia Mütar do Estado doParanâ.

É a Moção. Sala das Sessões.

Cascavel,4 de março de2021,.

Vereadora/REPUBLICANOS

ski
V S

Justificação

Considerando que a classe poücial do Estado é a última batteira entÍe uma sociedade
orgarizada e o caos, e que nesses últimos anos tem se agravado o sucateamento da seguÍançâ pública,
torna-se necessária a intervenção das principais autoridades pata mudar este cenário.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone 145 | 332L-8800 Fax 145 | 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

f 'n* "'l*<r
Policial Madril

Vereador/PSC

,1 zi,r.
i [ )./ )t'\ \ ''
l" .1 ..t ) í,.7, ,.:. )-r - ,, 'Ú L y ./r-/

aEofess.;; üiidÁ\ ó
Vereadora/PT I

6âm$rtr ffiluntdpst [e [,ugcslre[
ESTADo Do eanaNÁ

Considerando que até mesmo o efetivo policial está deficitário em pelo menos 5070, e que
esse númeto está crescendo a cada dia, pois mais policiais saem do que entÍam no quadro efetivo,
motivados principalmente pela falta de incentivo na carreira e condições de trabalho.

Considerando que a classe poücial não possú direito a FGTS, Sindicato, hora extta,
adicional noturÍlo, dentre outÍos direitos comuns a muitos trabalhadores.

Considerando que a classe policial jâ estâ há cinco anos sem recebet sequeÍ a data base, ou
seja, não recebeu nem â inflação do período, o que reflete na perda do poder aqüsitivo em pelo menos
30o/o pata a categoria.

Considerando, também, que o Estado, aúavés do Paranâ previdência, passou a descontar
dos aposentados e pensionistas o desconto relativo a contribúção preüdencíâria do qual estavam

isentos. Com isso, piorando ainda mais a situação financeira dos aposentados.

Considerando, ainda, esse pedodo de Pandemia, nunca visto na história, veio a ftazet mais
uma Íesponsabiüdade para o setor de seguÍânça, fazendo assim com que essa classe já sobrecarregada
tivesse mais uma responsabiüdade e mais um risco - fato que vem abalar ainda mais o físico e o
psicológico dos funcionários do sctor da seguÍança, que tem um índice de suicídio muito maior do que

a méüa da população.
Portanto, considerando tudo isso, esse Eül vem pleitear apoio paÍa que possamos juntos

para resolver os problemas que assolam a seguÍança pública, principalmente os

desse setor que tiveram vârias perdas nesses últimos ânos e nenhuma benesse. Ressalta-se

que são essenciais ao bom funcionamento do Estado, necessitando, no mínimo, do
autoridades que podem fazer algo pelos poüciais de nosso estado, ganhando assim toda a

( 'lttp§

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

g:{w
tr

t
I

i
I

I
II

I
i
j

i
! d